
Προεδρικό Διάταγμα υπ'Αριθμ. 54 
 

Περί εφαρμογής της απόφασης 1425 (2002) του Συμβουλίου 
Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.).

Έχοντας υπόψη:

Το άρθρο 25 του Καταστατικού Χάρτη του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) όπως κυρώθηκε με τον 

Α.Ν. 585/1945 (Α΄ 242).

1. 

Το άρθρο 1, παρ. 1 του Α.Ν. 92 /1967 (Α΄139) «περί εφαρμογής αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας των 

Ηνωμένων Εθνών και εγκρίσεως και εφαρμογής συστάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας και της Γενικής 

Συνελεύσεως», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 39 του Ν. 2145/1993 (Α΄ 88).

2. 

Το άρθρο 29Α του Ν.1558/1985 (Α΄ 137), όπως αυτό προστέθηκε με το άρθρο 27 του Ν. 2081/1992 (Α΄ 154) και 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 1, παρ. 2, περ. α του Ν. 2469/ 1997 (Α΄ 38).

3. 

Την απόφαση του Υπουργού Εξωτερικών (Φ. 3460/ 2/ΑΣ 164/2003, Α΄ 46) περί δημοσιεύσεως της 

αποφάσεως 1425 (2002) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.).

4. 

Το Π.Δ. 334/1993 « Περί εφαρμογής της απόφασης 733 (1993) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού 

Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) (Α΄ 143).

5. 

Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος Διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού.

6. 

Την υπ αριθμ. 240/2004 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της Επικρατείας μετά από πρόταση των Υπουργών 

Οικονομίας και Οικονομικών, Εξωτερικών, Εθνικής Άμυνας, Ανάπτυξης, Δικαιοσύνης, Μεταφορών και 

Επικοινωνιών, Δημόσιας Τάξης και Εμπορικής Ναυτιλίας,

7. 

Αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Η απαγόρευση που επιβλήθηκε με το άρθρο Μόνο του προεδρικού διατάγματος 334/1993 «Περί 

εφαρμογής της αποφάσεως 733 (1993) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών», 

αφορά και στην απαγόρευση χρηματοδότησης κάθε απόκτησης και παράδοσης όπλων και 

στρατιωτικού εξοπλισμού στη Σομαλία καθώς και σε κάθε έμμεση ή άμεση προμήθεια προς τη Σομαλία 

τεχνικής, οικονομικής ή άλλης βοήθειας και εκπαίδευσης σχετικής με στρατιωτικές δραστηριότητες. Στον 

1. 



Υπουργό Εξωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευση του παρόντος διατάγματος και στον ως άνω Υπουργό, 

όπως και στους Υπουργούς Οικονομίας και Οικονομικών, Εθνικής Άμυνας, Ανάπτυξης, Δικαιοσύνης, 

Μεταφορών και Επικοινωνιών, Δημόσιας Τάξης και Εμπορικής Ναυτιλίας αναθέτουμε την εκτέλεση του 

παρόντος Διατάγματος.

Αθήνα, 2005-04-07

Υπογράφοντες:

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Γ. ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ

Π. ΜΟΛΥΒΙΑΤΗΣ

Σ. ΣΠΗΛΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Δ. ΣΙΟΥΦΑΣ

Α. ΠΑΠΑΛΗΓΟΥΡΑΣ

Μ. ΛΙΑΠΗΣ

Γ. ΒΟΥΛΓΑΡΑΚΗΣ

Μ. ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ


